
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 9 DIN 03.02.2023 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind modificarea cuantumului taxei de salubrizare pentru persoanele 

fizice şi persoanele juridice din Comuna Şinca 
 
 

 Consiliul local al comunei Şinca, întrunit în şedinţă ordinara, la data de 
03.02.2023; 

 Analizand referatul de aprobare a primarului comunei Sinca nr. 193 din data 
de 11.01.2023 precum si raportul de specialitate al biroului financiar contabil nr. 
194  din data de 11.01.2023 privind modificarea si complectarea H.C.L. Sinca nr. 
50 din 22.07.2019 privind modificarea cuantumului taxei de salubrizare pentru 
persoanele fizice şi persoanele juridice din Comuna Şinca; 
           Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Şinca; 
           Tinand cont de :  
-H.C.L. Sinca nr. 50 din 22.07.2019 privind aprobarea Regulamentului de aplicare 
a taxei speciale de salubritate pentru persoanele fizice si juridice care nu au 
incheiat contract de salubritate cu operatorul desemnat si beneficiaza de aceste 
servicii modificata si completata, 
-prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, 
republicata,  
-prevederile art. 6, alin. 1, lit. k), art. 8, art. 26, alin. 1, lit. b), alin. 3, alin. 4, art. 
28^14 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor,  
-punctul 35, art. II din Ordonanţa de Urgenţă nr. 133 / 2022, prin care   
sintagma taxa speciala  se inlocuieste cu taxa de salubritate 
- prevederile art. 27 si art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 

 In temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. d) coroborat cu art. 7, lit. n), art. 
139, art. 196, alin. 1, lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind  Codul 
administrativ cu modificarile si completarile ulterioare.; 

 
HOTARASTE: 

 
  Art. 1– Începând cu 01.02.2023 se modifică cuantumul taxei de salubrizare 

aplicată în cazul prestațiilor de care beneficiază producătorii de deșeuri individuali, 



fără contract de prestări servicii publice și cei cărora li s-a denunțat unilateral 
contractul de către operator, aprobată prin Hotărîrea Consiliului Local Şinca nr. 50 
din 22.07.2019, după cum urmează: 
           - persoane fizice 32,04 lei /persoană /lună cu T.V.A. 
            - persoane juridice 589,08 lei/mc/lună cu T.V.A. 
            Art. 2 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărîri încetează aplicarea 
cuantumului taxei de salubrizare stabilit prin Hotărîrea Consiliului Local Şinca nr. 14 
din 25.02.2022 
            Art. 3 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de catre 
primarul comunei Şinca. 
      
 
 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL  
             CRACIUN ADRIAN                          GALEA CRINA MARIA 

 
 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:          

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.; 
- 1 ex. Birou financiar contabil; 
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. operator economic concesionar 

 


